
BKR_ENEK Environmentální ekonomie a udržitelný rozvoj 

Studijní plán Podzim 2020 

Výuka bude probíhat celý semestr on-line prostřednictvím videokonference aplikace MS-

Teams. Byl vytvořen tým s názvem BKR_ENEK. Přes tuto třídu bude probíhat veškerá výuka, 

přednášky i semináře a to tak, že tzv. schůzka bude zahájena vyučujícím, vám se objeví hlášení, 

že schůzka probíhá a vy kliknete na tlačítko připojit se. Z technické stránky věci je třeba mít 

připojení na internet. Na semináře je pak nutné mít k dispozici také mikrofon a webkameru. 

Vlastní aplikace MS Teams je buď přímo součástí Windows, nebo si jí snadno bezplatně 

nainstalujete. Je možné také použít webovou verzi v prohlížeči. Veškeré přístupy jsou možné 

přes stránku http://o365.muni.cz k přihlášení použijete jméno ve tvaru UČO@muni.cz a pak 

heslo dle pokynu. 

 

Podmínky ukončení předmětu 
Podmínkou ukončení předmětu je úspěšné absolvování zkouškového testu. Zkouška proběhne 

(pokud se situace zásadně nezmění) on-line. Minimum ke složení zkoušky je dosažení 60 % z 

celkového počtu 40 bodů (tzn. 24 bodů). V případě nedosažení 60% úspěšnosti u závěrečného 

písemného zkouškového testu bude posluchač hodnocen známkou F. 

 

Podmínkou ukončení předmětu není zpracování seminární práce (POTu). 

 

V případě zájmu se můžete zúčastnit seminářů 2 externích odborníků, které proběhnou v rámci 

prezenčního studia ve čtvrtek od 8:00 do 9:50 ve dnech 19. 11. a 17. 12. Za každou takovou 

účast získáte 1 bod navíc do celkového hodnocení. Pokud máte o semináře zájem, přihlaste se 

na e-mailu dominika.tothova@econ.muni.cz, abyste byli přidáni do skupiny. 

 

Stupnice hodnocení 

Počet bodů 40-36 35-33 32-30 29-27 26-24 

Známka A B C D E 

 

 

V rámci předmětu budou zapojeni 2 externí odborníci v rámci on-line seminářů: 

 

▪ Ing. Stanislav Kutáček, Ph.D. 

 

Seminář a diskuse s odborníkem v oblasti environmentálně zaměřeného podnikání a 

environmentální právní činnosti. Seminář proběhne 19. 11. 2020 od 8:00.  

Ing. Stanislav Kutáček, Ph.D. - vystudoval obor Veřejná ekonomie na Ekonomicko-správní fakultě MU v Brně, kde 

také získal doktorský titul. Ještě při studiu pracoval jako asistent programu v Nadaci Partnerství, dále působil v 

Centru dopravního výzkumu (2002-5), pobýval na studijní stáži na University of Leeds (Institute for Transport 

Studies, leden-říjen 2005). Od roku 2005 doposud pracuje jako koordinátor, později výkonný ředitel Trastu pro 

ekonomiku a společnost. Organizoval aktivity občanského sdružení Horní mlýn (2002-8), působí v Místní akční 

skupině Moravský kras. Zakládal a stále vede carsharingové družstvo Autonapůl (2003 -dosud). Finanční ředitel, 

později výkonný ředitel Frank Bold (dříve Ekologického právního servisu) a Advokátní kanceláře Šikola a 

partneři, s.r.o. od léta 2008. Od roku 2001 aktivně pomáhá s procesy strategického plánování a jinými plánovacími 

procesy v různých organizacích, je zkušeným facilitátorem. 

 

mailto:dominika.tothova@econ.muni.cz


▪ Mgr. Juraj Andrejka 
 
Seminář s diksuse s odborníkem v oblasti sdílené ekonomiky. Seminář proběhne 17. 12. 2020 

od 8:00. 
 

Zdroje pro studium 
 

Podklady k nabytí dostatečných vědomostí tvoří povinná literatura, poznámky z přednášek 

a další učební texty (viz studijní materiály vložené v IS). 

 

Povinná literatura: 

SOUKOPOVÁ, Jana. Ekonomika životního prostředí. Brno: Masarykova univerzita, 2011. 

ISBN 978-80-210-5644-2. 

VITURKA, Milan. Environmentální ekonomie. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2005. 106 s. 

ISBN 8021036540. 

 

Doporučená literatura: 

MOLDAN, B., BRANIŠ, M.: Globální problémy životního prostředí. Portál, Praha 2003. 

HORST, Siebert. Economics of Environment. 27th ed., 2008, 333 p., ISBN 978-3-540-73706-3. 

Seznam okruhů ke zkoušce 

▪ Základní pojmy, globální problémy životního prostředí – atmosféra a klima, vodní zdroje, 

odlesňování, vymírání druhů a další vybrané problémy. 

▪ Stav životního prostředí ČR a jeho vývojové trendy – ovzduší, voda, půda, biota. 

▪ Obecný vztah tržní ekonomiky a životního prostředí – pojem externalit, přírodní zdroje a jejich 

oceňování, makroekonomické a mikroekonomické optimum kvality životního prostředí. 

▪ Právní úprava ochrany životního prostředí v ČR – základní a všeobecné právní normy, dílčí 

právní normy (ochrana přírody, ovzduší a vod). 

▪ Právní úprava ochrany životního prostředí v ČR – dílčí právní normy (ochrana půdy, nakládání 

s odpady, ostatní složky životního prostředí), související právní normy, harmonizace právních 

předpisů ČR a EU. 

▪ Administrativní a ekonomické nástroje v ochraně životního prostředí – nástroje negativní 

a pozitivní stimulace. 

▪ Ekologické řízení firem – systémy ekologického managementu, environmentální normy, 

environmentální účetnictví. 

▪ Strategické přístupy k řešení environmentálních problémů – reaktivní a proaktivní přístupy, 

současné technologie čištění odpadních plynů a vod, nakládání s odpady, recyklace. 

▪ Koncept trvale udržitelného rozvoje a vybrané nástroje a opatření podporující jeho prosazování 

– environmentální audit a metoda EIA, SEA, ecolabelling, ekologická daňová reforma. 

▪ Přírodovědné a územní aspekty ochrany životního prostředí – územní systémy ekologické 

stability krajiny, územní plánování. 

▪ Ekologická politika – mezinárodní ekologické akce a iniciativy, ekologická politika ČR. 

▪ Institucionální zabezpečení péče o životní prostředí v ČR – veřejná správa, nevládní organizace. 

▪ Ekologická politika EU – environmentální akční plány, interakce ekonomické a ekologické 

politiky. 


